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The tomato is one of the most significant vegetable species cultivated globally. In both field and 
greenhouse tomato cultivation, seedlings are typically employed as the initial planting material, rather 
than seeds. This study aimed to examine the impact of varying doses of mycorrhiza, vermicompost, 
and fertiliser on the growth of tomato seedlings. The Cuma F1 tomato variety was utilised in the 
investigation. The study was conducted in accordance with the coincidence plots experimental design, 
with three replications. In the study, different doses of vermicompost (0, 10 and 20 %) with EC 0.5-
1.00 with and without mycorrhizae were applied to 70% peat and 30% perlite media for tomato 
seedling cultivation. The seedlings were uprooted in one and a half month. In this study, the following 
morphological (seedling height, hypocotyl length, stem diameter, number of leaves, leaf wet weight, 
leaf dry weight, root wet weight and root dry weight) characteristics of tomato plants were 
investigated.  As a result of the study, the presence of vermicompost and mycorrhiza treatments in 
the medium caused significant differences in many parameters. It was observed that seedling quality 
improved at full fertiliser doses (EC1) and that the addition of vermicompost to the medium had a 
positive effect on seedling development at low fertiliser doses (EC 0.5). 
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Domates, dünyada üretilen en önemli sebze türlerinden birisidir. Hem tarla hemde serada domates 
yetiştiriciliğinde başlangıç materyali olarak genellikle tohumdan ziyade fide kullanılmaktadır. Bu 
çalışmanın amacı, farklı dozlarda mikoriza, vermikompost ve gübre uygulamalarının domates 
fidelerinin gelişimi üzerindeki etkisini araştırmaktır. Çalışmada Cuma F1 domates çeşidi 
kullanılmıştır. Araştırma, tesadüf parselleri deneme desenine uygun olarak 3 tekerrürlü olarak 
gerçekleşmiştir. Çalışmada, domates fidesi yetiştiriciliği için %70 torf %30 perlit karışımı olan 
ortamlara EC 0.5-1.00 ile hem mikorizalı hemde mikorizasız şekilde farklı oranlarda vermikompost 
(% 0, 10 ve 20) dozları uygulanmıştır. Fideler bir buçuk ayda sökümü yapılmıştır. Bu araştırmada, 
domates bitkilerinin şu morfolojik (fide boyu, hipokotil uzunluğu, gövde çapı, yaprak sayısı, yaprak 
yaş ağırlığı, yaprak kuru ağırlığı, kök yaş ağırlığı ve kök kuru ağırlığı) özellikleri incelenmiştir.  
Çalışma sonucunda, vermikompost ve mikoriza uygulamalarının ortamda bulunması birçok parametre 
bakımından önemli farklar oluşturmaktadır. Tam gübre (EC1)  dozlarında fide kalitesinin arttığı ve 
düşük gübreleme (EC 0.5) dozlarında ise ortama vermikompost ilave edilmesinin fide gelişimini 
olumlu yönde etkilediği görülmüştür. 
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Giriş 

Domates (Solanum lycopersicum), Solanaceae 
familyasının bir türüdür ve ülkemizde yaygın olarak 
yetiştirilen ve tüketilen sebzedir (Şa ve ark., 2023). Türkiye, 
yıllık 31.7 milyon tonluk sebze üretimiyle dünyanın 
dördüncü sebze üreticisidir. Toplam sebze üretiminin 
yaklaşık % 40'ını domates oluşturmaktadır (Tüik, 2022). 
Yaklaşık olarak 100 işletme ve tesiste çeşitli yollarla işlenen 
ve ürün haline getirilen domates, insan beslenmesinde 
vazgeçilmez ürünler arasında yerini almaktadır (Ertürk ve 
Çirka, 2015). Domates bitkisinde ya doğrudan tohum ekimi 
yada fide dikimi yoluyla yetiştiricilik yapılmaktadır (Şa ve 
ark., 2023). Doğrudan tohum ekimine göre fide 
yetiştiriciliği, daha hızlı büyüme, daha fazla verim, kök 
hastalıklarına karşı daha fazla dayanıklılık ve daha az işgücü 
gereksinimi gibi bir dizi avantaj sunmaktadır (Özer ve 
Kandemir, 2016; Yılmaz ve ark., 2018; Demir ve ark., 2020; 
Tüzel ve ark., 2021). Bitki köklerinin büyüme ve gelişme 
süresinin kısalığı ve bu büyümenin gerçekleştiği ortamın 
sınırlı hacmi göz önünde bulundurulduğunda, gübre 
uygulamalarına fide üretiminde çok dikkat edilmesi 
gerekmektedir (Şa ve ark., 2023). Azotlu gübreleme, fide 
büyümesini etkileyen en önemli faktördür. Önceki 
araştırmalar, bitkiler tarafından azotun hızlı bir şekilde 
emilmesinin domates fidelerinin yaş ve kuru ağırlıklarını 
belirgin bir şekilde artırdığını göstermiştir (Tüzel ve ark., 
2021). Fide yetiştiriciliğinde ilave gübre kullanımı, 
yetiştiriciler için önemli bir maliyet unsurudur. Ancak 
organik gübre kullanımı, hem girdi maliyetlerini azaltma 
hem de fide kalitesini artırma potansiyeli sunmaktadır (Şa ve 
ark., 2023). Organik gübrelerin bitki besin elementleri 
sağlaması, toprağın yapısını iyileştirmesi ve çevresel 
sürdürülebilirliği desteklemesi nedeniyle fide 
yetiştiriciliğinde önem kazanmaktadır. Farklı sebze türleri 
üzerine yapılan çalışmalarda, fide büyümesi ve kalitesi 
üzerine organik gübrelerin kullanılmasının önemli bir etkiye 
sahip olduğu bildirilmiştir (Yedidia ve ark., 2001; Bal ve 
Altıntaş, 2008; Azarmi ve ark., 2011; Kumar, 2017; İkiz, 
2019). Bitkisel-hayvansal atıklardan oluşan organik 
gübreler, doğada çözünebilir, sürdürülebilir ve bünyesinde 
değişen miktarlarda azot, fosfor, potasyum ve ayrıca diğer 
besin maddeleri bulunduran gübrelerdir. Organik gübreler, 
makro ve mikro besin maddeleri sağlamanın yanı sıra 
mikrobiyolojik aktiviteyi hızlandırarak toprağın yapısını, 
havalanmasını ve su tutma kapasitesini arttırması gibi toprak 
üzerinde çok yönlü olumlu etkilere sahiptir (Ulusu ve 
Yavuzaslanoğlu, 2017). Çok çeşitli organik gübreler 
bulunmaktadır. Bunlar içerisinde vermikompost (Solucan 
gübresi), toprağın biyolojik yapısını destekleyen ve 
hareketlilik sağlayan farklı bakteri (Azotobacter) (Blair ve 
ark., 1997; Cortez ve ark., 2000; Amador ve Görres, 2005; 
Amador ve ark., 2006; McDaniel ve ark., 2013) ve mikoriza 
mantarları içermektedir (Kızılkaya, 2008). Vermikompostta 
bulunan mikroorganizmalar, toprakta bulunan ve bitki 
tarafından kolayca alınamayan besin maddelerinin 
parçalanmasını kolaylaştırır ve böylece bunları bitki 
tarafından kullanılabilecek bir forma dönüştürür (Ulusu ve 
Yavuzaslanoğlu, 2017). Vermikompost, solucanlar 
tarafından salgılanan ve bitkinin büyümesini destekleyen 
oksin, sitokinin ve gibberellin gibi bir dizi hormon içerir 
(Nagavallemma ve ark., 2004). Ayrıca, solucan gübresinde 
enzimler, vitaminler, amino asitler ve büyüme hormonları 

dahil olmak üzere biyomoleküllerin varlığının, olumsuz 
çevre koşullarına maruz kalan bitkilerde daha hızlı büyüme 
ve dayanıklılığı artırdığı gözlemlenmiştir (Demir ve ark., 
2010). Çirka ve ark. (2022) yapılan bir çalışmada, buğday 
bitkisinde artan dozlarda vermikompos uygulamalarının 
vejetasyon sıcaklığı hariç diğer tüm incelenen parametreler 
üzerinde kayda değer bir artış gösterdiği tespit edilmiştir.  
Erşahin ve ark. (2017) yılında solucan gübresi 
uygulamalarının domates bitkilerinin büyümesi üzerindeki 
etkisini inceledikleri çalışmada, ortama % 20 oranında 
solucan gübre uygulamasının büyümeyi teşvik ettiği 
bildirilmiştir. Mikoriza, belirli bitki türlerinin kök 
sistemleriyle mutualistik bir ilişki kuran mantar türleri için 
kullanılan bir terimdir. Bu yapıların varlığı mikroskobik 
inceleme ile tespit edilebilir ve yüksek hif üretimleri ile diğer 
mantar üreme biçimlerinden ayrılırlar (Ortaş, 1997). 
Bitkilerin yaklaşık %95'inde görülen bitki köklerindeki 
mikorizal enfeksiyonun, besin eksikliği olan topraklarda 
bitki büyümesini desteklediği kanıtlanmıştır (Ceylan ve ark., 
2016). Mikorizalar, bitkiler tarafından alınamayan fosforu, 
bitkiler tarafından rizosferden dokularına alınmasını 
kolaylaştırmaktadır (Ulusu ve Yavuzaslanoğlu, 2017). 
Dahası, topraktaki diğer iyonların birleşmesiyle oluşan 
trikalsiyum fosfat gibi tuzlar da mikoriza yoluyla bitki 
tarafından kullanılabilmektedir (Ulusu ve Yavuzaslanoğlu, 
2017). Mikorizanın hif yapısı, toprağa üstün fiziksel 
özellikler kazandırarak, özellikle kurak koşullarda bitkilerde 
su kullanım etkinliğinin artmasını kolaylaştırmaktadır 
(Soyergin, 2003). Mikoriza üzerine yapılan çalışmalarda, 
mikorizanın bitkiler tarafından besin ve su alımını 
kolaylaştırdığı, fide gelişimini artırdığı ve köklerin ömrünü 
uzatarak yeni çimlenen tohumların hayatta kalmasını 
sağladığı (Harley ve Smith, 1983; Malajczuk ve ark., 1992), 
ve ayrıca yapılan bir başka çalışmada, mikoriza kullanımının 
kaliteli fide üretimiyle sonuçlandığı ve bunun da verim 
üzerinde olumlu bir etkisi olduğu bildirilmiştir (Dinç ve ark., 
1978). Bu çalışmada, farklı dozlarda vermikompost, 
mikoriza ve kimyasal gübre uygulamalarının domates 
fidesinin büyüme ve gelişim parametreleri üzerine etkileri 
araştırılmıştır. 
 
Materyal ve Yöntem 

 
Çalışma, 2021 yılında Tokat Gaziosmanpaşa 

Üniversitesi'nde ısıtmalı serada kekkila torfu kullanılarak 
216’lık fide yetiştirme viyollerinde yapılmış olup torf ve 
vermikompost özellikleri Çizelge 1’de gösterilmiştir. Her 
uygulama konusuna bir viyol domates tohumu ekilmiş ve 
viyollerin kenar sırası kenar tesiri olarak kabul edilmiş, 
viyoller 3 eşit şekilde bölünüp ve 3 tekerrür olmak üzere 
her tekerrürde 10 bitki üzerinde ölçüm yapılmış ortalama 
değerleri dikkate alınmıştır.  

Fidelerin gübrelenmesi için kullanılan besin çözeltisi, 
mikro elementlerle birlikte 100 ppm N-3, 50 ppm P-3, 100 
ppm K+, 100 ppm Ca+2, 50 ppm Mg+2 ve 50 ppm S-2 
içermektedir. Çalışma, tam gübre (EC 1) ve yarım gübre 
(EC 0,5) dozu ile farklı vermikompost dozlarının besleme 
koşulları üzerindeki etkisini araştırmayı ve gübre dozu ile 
vermikompost dozları arasındaki ilişkiyi incelemeyi 
amaçlamıştır. EC uygulamaları ve her hafta için karşılık 
gelen dozları Çizelge 2’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 1. Sphagnum torfu ve vermikompost özellikleri 
Table 1. Properties of sphagnum peat and vermicompost 

Sphagnum Torfu 
Özellikler Değerler 

Organik madde (%) 95 
pH 5,5 
EC  (dS m-1) 2,5 
Azot (mg 1-1) 140 
Fosfor (mg 1-1) 160 
Potasyum (mg 1-1) 180 
Magnezyum (mg 1-1) 10 
Silisyum (mg 1-1) 187 
Demir  (mg 1-1) 0,9 
Mangan  (mg 1-1) 1,6 
Bor  ( mg 1-1) 0,3 
Çinko  (mg 1-1) 0,4 
Bakır  (mg 1-1) 1,5 
Molibden  (mg 1-1) 0,5 

Vermikompost 
Organik madde (%) 64 
pH  7,5 
EC (dS m-1) 2,15 
C/N 18,71 
Azot (mg1¹) 1,25 
Fosfor (mg1¹) 0,55 
Potasyum (mg1¹) 1,02 

 
Çizelge 2. EC uygulamalarının haftalara göre dağılımı 
Table 2. Distribution of EC applications by week 

Uygulamalar Haftalar 
1. 2. 3. 4. 5. 

EC 1       (dS m-1) - 1,2 1,4 1,6 1,9 
EC 0.5    (dS m-1) - 0,92 1,02 1,12 1,22 

 
Domates bitkisinde gerçek yapraklar görülmeye 

başladıktan sonra EC 1,4 ve 1,8 mmhos/cm ile muamele 
edilmiştir. Mikoriza uygulaması, bitki kökleriyle 
simbiyotik etkileşime girebilen Endo Roots Soluble (ERS) 
ticari mikoriza kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Mikoriza 
BioGlobal şirketinden satın alınmış ve 5000 mg/7kg 
konsantrasyonda hazırlanmıştır. Mikoriza daha sonra 
ekimden dört gün sonra her bir viyolaya 50 ml saf su ile 
uygulanmıştır. Uygulamaların fideler üzerindeki etkisini 
belirlemek için, biber fideleri ortalama 1,5 içerisinde 
toprak üstü kısımlarından kesilip gözlemler yapılmıştır. 
Çalışmada yapılan gözlemler; fide boyu: Yetiştirme 
ortamının yüzeyinden en uzun yaprağın ucuna kadar 
ölçülmüştür.Hipokotil boyu: Kök boğazından kotiledon 
yapraklarına kadar olan mesafe ölçülerek belirlenmiştir. 
Gövde çapı: Fidelerin kök boğazı üzerinden dijital bir 
kumpas aracılığıyla belirlenmiştir. Yaprak sayısı: Hasat 
işleminden önce yapılmıştır. Hasat işleminin ardından 
fideler distile su ile temizlenmiş ve kısa bir süre oda 
sıcaklığında bekletilmiş ve ağırlıklar hassas terazi(0,01 g 
hassasiyet) kullanılarak belirlenmiştir. Toprak üstü 
kısımlar ve kökler ayrı ayrı tartılmış ve ağırlık sabit kalana 
kadar 65 °C'de bekletilmiştir. Son olarak, yeşil aksam ve 
kökler kurumaya bırakılmıştır. Araştırma sonunda, veriler 
SPSS 20.0 yazılım paketi kullanılarak analiz edilmiş ve 
ortalamaları %1-5 düzeyinde karşılaştırmak için Duncan'ın 
çoklu karşılaştırma testi kullanılmıştır. 
 

Bulgular ve Tartışma 
 
Araştırmada, vermikompost, mikoriza ve gübre 

uygulamalarının domates fidelerinin büyümesi üzerindeki 
etkisi Çizelge 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 ve 10'da sunulmuştur. 

Domates bitkisinin fide boyu üzerine, Ec, 
Ec+vermikompost ve Ec+mikoriza+vermikompost 
interaksiyonları arasında %1 düzeyinde önemli bir fark 
olduğu, Ec+mikoriza ve mikoriza+vermikompost 
uygulamalarında ise fide boyu üzerine farkın istatiksel 
olarak önemsiz olduğu görülmektedir (Çizelge 3). Fide 
boyu açısından farkın istatistiksel olarak önemsiz olduğu 
görülmektedir. Bu bulgular, EC ile vermikompostun 
sinerjik bir etki yaratarak fide boyunu artırabileceğini, 
ancak mikoriza uygulamalarının bu etkiyi değiştirmediğini 
göstermektedir. En yüksek fide boyu 11,25 cm ile %0 
vermikompost uygulamasında, en düşük fide boyu 10.91 
cm ile %20 vermikompost uygulamasında gözlenmiştir. 
Jeevitha ve ark. (2019) yılında domates fidesi üzerine 
organik(toprak, çiftlik gübresi, vermikompost) ve 
inorganik(kum) gübrelerle yaptıkları çalışmada, %75 
vermikompost + %25 çiftlik gübresi uygulamasından en iyi 
fide boyu (19,80 cm) elde etmişlerdir. Şa ve ark. (2023) 
yılında domateste fide kalitesi üzerine yaptıkları 
çalışmanın sonucunda, en iyi fide boyu 16,5 cm ile kül 
solusyon uygulamasından elde edilmiştir. Yılmaz ve ark. 
(2017) yılında domates fide kalitesi üzerine yaptıkları 
çalışmada, torf, zeolit, vermikompost ve bunların farklı 
karışımlarını kullanmışlardır. Çalışma sonunda, en düşük 
fide boyu 4,88 cm ile %100 zeolit uygulamasından en 
yüksek fide boyu 23,18 cm ile %65 torf + %15 zeolit + 
%20 vermikompost uygulamasından elde edilmiştir. 
Benzer şekilde Çelebi, (2019) domates, biber ve hıyar 
yetiştiriciliğinde sera koşullarında çeşitli substratlarla(torf, 
perlit, tınlı toprak+perlit) yaptığı çalışmada, 4,5 ile 9,8 cm 
arasında değişen fide boylarıyla en iyi sonucu torf 
ortamının verdiğini bildirmiştir. Bizim çalışmamızda elde 
edilen bulgular, Olympios (1992), Kreen ve ark. (2002) ve 
Şirin ve ark. (2010) tarafından yapılan çalışmalarla 
uyumludur. 

Domates bitkisi hipokotil boyu üzerine yapılan 
analizlerde, Ec uygulamasında %0,05, Ec+vermikompost 
uygulamasında %0,01 düzeyinde anlamlı farklılık 
gösterirken, diğer uygulamalar arasında herhangi bir fark 
görülmemiştir (Çizelge 4). En yüksek hipokotil uzunluğu 6,40 
cm ile %10 Ec+vermikompost dozunun EC 1 uygulamasında 
elde edilmiştir. EC 0.5 dozunda ise 6,00 cm hipokotil 
uzunluğu ile %0 Ec+vermikompost uygulamasından elde 
edilmiştir (Çizelge 4). Tüm uygulamalar arasında 5,97 cm ile 
Ec+mikoriza+vermikompost uygulamasının %10 
vermikompost dozunda en iyi sonuç alınmıştır. 

Domates fidelerinin gövde çapı üzerine, 
Ec+vermikompost ve Ec+mikoriza+vermikompost 
dozlarında P≤0.01 düzeyinde bir fark oluşmuş ancak diğer 
uygulamalar arasında ise önemli  bir  fark gözlenmemiştir. 
Uygulamalar arasında en yüksek gövde çapı 4,62 mm ile 
%10 EC+vermikompost dozunun Ec 1 uygulamasından, 
EC 0.5 dozunda ise en yüksek gövde çapı 4,42 mm ile %20 
vermikompost+mikoriza uygulamasında tespit edilmiştir. 
EC+mikoriza+vermikompost uygulamasında, en iyi sonuç 
4,37 mm gövde çapı ile %20 vermikompost 
uygulamasında gözlenmiştir (Çizelge 5).  
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Çizelge 3. Domates fidelerinde uygulamaların fide boyu (cm) üzerindeki etkileri 
Table 3. Effects of applications on seedling length (cm) in tomato seedlings 

Vermikompost 
oranları (%) 

EC 0.5 
EC+V** M+Vöd 

EC 1 
EC+V** M+Vöd EC+M+V** Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
0 11,63 13,13 12,38a 11,17 10,70 9,53 10,12b 11,33 11,25a 
10 11,87 10,30 11,08b 11,58 11,30 11,30 11,30a 10,80 11,19a 
20 12,70 9,80 11,25b 11,32 9,93 11,20 10,57ab 10,50 10,91b 
Ec+mikoriza  öd 12,07 11,08   10,64 10,68    
Ec** 11,57a   10,67b    

(EC × MKRZ : öd  EC × VRMKST : ** MKRZ ×VRMKST : öd EC × MKRZ × VRMKST : ** );  öd : önemsiz  ** : % 1 düzeyinde önemli (P≤0,01). 
 

Çizelge 4. Domates fidelerinde uygulamaların hipokotil boyu (cm) üzerindeki etkileri  
Table 4. Effects of applications on hypocotyl length (cm) in tomato seedlings 

Vermikompost 
oranları (%) 

EC 0.5 EC+V 
** 

M+V 
öd 

EC 1 EC+V 
** 

M+V 
öd 

EC+M+V 
öd Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
0 5,57 6,43 6,00a 5,85 6,13 5,67 5,90b 6,05 5,95 
10 5,47 5,60 5,53b 6,00 6,53 6,27 6,40a 5,93 5,97 
20 5,80 5,77 5,78b 5,82 5,83 6,07 5,95b 5,92 5,87 
Ec+mikoriza öd 5,61 5,93   6,17 6,00    
Ec* 5,77b   6,08a    

( EC × MKRZ : öd EC × VRMKST : ** MKRZ × VRMKST : öd EC ×MKRZ × VRMKST : öd ) öd : önemsiz * : % 5 düzeyinde önemli (P≤0,05). ** 
: % 1 düzeyinde önemli (P≤0,01). 
 

Çizelge 5. Domates fidelerinde uygulamaların gövde çapı (mm) üzerindeki etkileri  
Table 5. Effects of applications on stem diameter (mm) in tomato seedlings 

Vermikompost 
oranları (%) 

EC 0.5 EC+V 
** 

M+V 
öd 

EC 1 EC+V 
** 

M+V 
öd 

EC+M+V 
** Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
0 3,47 4,93 4,20b 3,95 4,43 3,90 4,17b 4,42 4,18b 
10 3,80 3,93 3,87b 4,28 4,70 4,47 4,62a 4,20 4,24ab 
20 4,80 4,03 4,42a 4,35 3,90 4,73 4,32b 4,38 4,37a 
Ec+mikoriza öd 4,02 4,30   4,37 4,37    
Ec  öd 4,16   4,37    

( EC × MKRZ : öd EC × VRMKST : ** MKRZ × VRMKST : öd EC × MKRZ × VRMKST : ** ); öd : önemsiz * : % 5 düzeyinde önemli olduğunu 
gösterir (P≤0,05). ** : % 1 düzeyinde önemli (P≤0,01). 
 
Çizelge 6. Domates fidelerinde uygulamaların yaprak sayısı (adet) üzerindeki etkileri  
Table 6. Effects of applications on the number of leaves in tomato seedlings 
Vermikompost  
oranları (%) 

EC 0.5 EC+V 
öd 

M+V 
öd 

EC 1 EC+V 
öd 

M+V 
öd 

EC+M+V 
öd Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
0 4,33 4,67 4,50 4,33 4,33 4,00 4,17 4,33 4,33 
10 4,67 4,00 4,33 4,67 4,67 4,67 4,67 4,33 4,50 
20 5,00 4,00 4,50 4,50 4,00 4,00 4,00 4,00 4,25 
Ec+mikoriza öd 4,67 4,22   4,33 4,22    
Ec öd 4,45   4,28    

( EC × MKRZ : ödEC × VRMKST : öd MKRZ × VRMKST : öd EC × MKRZ × VRMKST : öd );öd : önemsiz  
 
Yılmaz ve ark. (2017) domates fide kalitesi üzerine 

yaptıkları çalışmada, torf, zeolit, vermikompost ve 
bunların farklı karışımlarını kullandıkları çalışma 
sonucunda, en düşük gövde çapı 1,51 mm ile %100 zeolit 
uygulamasından en yüksek gövde çapı 2,93 mm ile %80 
peat + %20 solucan gübresi uygulamasından elde 
edilmiştir. Alagöz ve Özer, (2017), domates fidelerinin 
kalitesi üzerine yaptıkları çalışmada, fideler toprak ve 
kompostlanmış çiftlik gübresi içeren bir harçta 
yetiştirilmiştir. Çalışmada, en yüksek gövde çapının (5,2 
mm) organik olarak üretilen fidelerde gözlendiğini, ticari 
fidelere göre organik olarak yetiştirilen fidelerin kalitesinin 
daha yüksek olduğunu belirtmişlerdir. Şa ve ark. (2023) 
yılında fide kalitesi üzerine domates ile yaptıkları 
araştırmada, en yüksek gövde çapı 3,2 mm kimyasal gübre 
uygulamasından, en düşük gövde çapı 2,7 mm ile kül 
uygulamasından tespit etmişlerdir. Buna ek olarak, 

vermikompost uygulamalarının çilek, biber ve domates 
bitkilerinde sürgün uzunluğu, yaprak alanı ve pazar 
değerini artırdığı bildirilmiştir (Arancon ve ark., 2003). 

Uygulamalar arasında domates bitkilerindeki yaprak 
sayısında istatistiksel olarak önemli bir fark 
gözlenmemiştir (Çizelge 6). Tüm uygulamalara 
bakıldığında ise yaprak sayısı 4,50-4,25 adet arasında 
olduğu görülmektedir. Şa ve ark. (2023) yılında domateste 
fide kalitesi üzerine yaptıkları çalışmada, yaprak sayısını 
4,3-6,0 adet arasında sırasıyla kontrol ve kimyasal gübre 
uygulamasından elde edilmiştir. Fadıllıoğlu, (2022) yılında 
domates, biber ve patlıcan bitkileri üzerinde farklı 
ortamların denendiği bir çalışmada, en yüksek yaprak 
sayısı (4,38 adet) çiftlik gübresi+torf ortamından, en düşük 
yaprak sayısı (2,82 adet) çiftlik gübresi+zeolit ortamından 
elde edilmiştir. Elde edilen sonuçlar yapılan farklı 
çalışmalarla benzerlik göstermektedir. 
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Çizelge 7. Domates fidelerinde uygulamaların yaprak yaş ağırlığı (g) üzerindeki etkileri  
Table 7. Effects of applications on leaf fresh weight (g) in tomato seedlings 

Vermikompost 
oranları (%) 

EC 0.5 EC+V 
** 

M+V 
öd 

EC 1 EC+V 
** 

M+V 
öd 

EC+M+V 
** Mikoriza 

(-) 
Mikoriz

a (+) 
Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
0 29,00 50,67 39,83 a 32,67 36,33 30,00 33,17 c 40,33 36,50 a 
10 29,00 30,67 29,83 c 36,33 43,67 37,67 40,67 a 34,17 35,25 b 
20 40,33 34,33 37,33 b 33,67 27,00 43,33 35,17 b 38,83 36,25 a 
Ec+mikoriza  öd 32,78 35,56   35,67 37,00    
Ec      öd 34,17   36,33    

( EC × MKRZ : ödEC × VRMKST : ** MKRZ × VRMKST : öd EC × MKRZ × VRMKST : ** )öd : önemsiz** : % 1 düzeyinde önemli (P≤0,01). 
 

Çizelge 8. Domates fidelerinde uygulamaların yaprak kuru ağırlığı (g) üzerindeki etkileri 
Table 8. Effects of applications on leaf dry weight (g) in tomato seedlings 

Vermikompost 
oranları (%) 

EC 0.5 EC+V 
öd 

M+V 
öd 

EC 1 EC+V 
öd 

M+V 
öd 

EC+M+V 
öd Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
0 2,67 3,00 2,83 2,83 3,00 2,67 2,83 2,83 2,83 
10 3,03 3,02 3,04 3,03 3,04 3,03 3,04 3,04 3,04 
20 3,00 3,01 3,00 3,00 3,03 3,00 3,01 3,00 3,00 
Ec+mikoriza   öd 2,89 3,01   3,02 2,91    
Ec   öd 2,95   2,97    

( EC × MKRZ : öd      EC × VRMKST : öd     MKRZ × VRMKST : öd       EC × MKRZ × VRMKST : öd )  öd : önemsiz    
 

Çizelge 9. Domates fidelerinde uygulamaların kök yaş ağırlığı (g) üzerindeki etkileri  
Table 9. Effects of applications on root fresh weight (g) in tomato seedlings 

Vermikompost 
oranları (%) 

EC 0.5 EC+V 
öd 

M*V 
* 

EC 1 EC+V 
öd 

M+V 
* 

EC+M+V 
öd Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
0 6,00 11,67 8,83 6,17b 6,33 6,67 6,50 9,17a 7,67 
10 5,67 8,33 7,00 6,83b 8,00 6,67 7,33 7,50b 7,17 
20 9,33 7,67 8,50 7,83a 6,33 6,00 6,17 6,83b 7,33 
Ec+mikoriza* 7,00b 9,22 a   6,89 a 6,44b    
Ec   * 8,11 a   6,67 b    

( EC × MKRZ : *      EC × VRMKST : öd     MKRZ ×VRMKST : *      EC ×MKRZ × VRMKST : öd )  öd : önemsiz  *   : % 5 düzeyinde önemli (P≤0.05). 

 
Domates bitkisinde Ec+vermikompost ve 

Ec+mikoriza+vermikompost uygulamaları arasında yaprak 
yaş ağırlığı bakımından %1 düzeyinde anlamlı farklılık 
gösterirken, diğer uygulamalar arasında herhangi bir fark 
görülmemiştir (Çizelge 7). En yüksek yaprak yaş ağırlığı %0 
vermikompost uygulamasında (36,50 g), en düşük yaprak 
kuru ağırlığı ise %10 vermikompost uygulamasında (35,25 g) 
görülmüştür. Jeevitha ve ark. (2019) yılında yaptıkları 
çalışmada, farklı yetiştirme ortamları (kokopit, 
vermikompost, toprak, kum ve çiftlik gübresi) değişen 
oranlarda domates fidesi üzerindeki etkilerini inceledikleri 
çalışmada, fide çapı 1,0 cm, sürgün boyu 14,13 cm, ve kök 
uzunluğu 5,68 cm olarak (%25 çiftlik gübresi+%75 
vermikompost uygulanan ortamda) bulmuşlardır. Yapılan bir 
başka çalışmada, vermikompost ve mikorizanın birlikte 
kullanıldığı ortamlarda, biberde büyümeyi artırdığı, daha 
fazla besin sağladığı ve yaş ve kuru ağırlıkları artırdığı 
bildirilmiştir (Küçükyumuk ve ark., 2014). 

Ec, mikoriza ve vermikompost uygulamaları arasında 
domates fidelerinde yaprak kuru ağırlığı açısından önemli bir 
fark olmadığı görülmüştür (Çizelge 8). Özbudak ve ark. 
(2013) yaptıkları çalışmada torf, vermikompost, farklı 
oranlarda torf ve vermikompost karışımlarının (% 0, 25, 75 ve 
100 vermikompost) domates, biber ve patlıcan fideleri 
üzerindeki etkilerini inceledikleri çalışmanın sonucunda, 
yetiştirme ortamına vermikompost katılmasının fide 
büyümesini ve beslenme durumunu olumlu yönde etkilediğini 
bildirmişlerdir. Yılmaz ve ark. (2017) yılında serada farklı 
yetiştirme ortamlarının domates fideleri üzerindeki etkisini 

inceledikleri çalışmada, zeolit, turba, vermikompost ve bu 
substratların farklı kombinasyonlarını test etmişlerdir. 
Çalışma sonunda yetiştirme ortamı seçiminin domates 
fidelerinin kalitesi üzerinde önemli bir etkisi olduğunu, %65 
torf, %15 zeolit ve %20 vermikompost karışımının fide 
büyümesi, kalitesi, verimi ve besin maddesi dağılımı 
açısından en uygun karışım olduğu tespit edilmiştir.  

Domates fidesi yetiştiriciliğinde, Ec, Ec+mikoriza ve 
mikoriza+vermikompost uygulamaları arasında 
istatistiksel olarak % 5 düzeyinde farklılık oluşmuş, diğer 
uygulamalar arasında önemli bir fark görülmemiştir 
(Çizelge 9). Ortamlar birbirleri ile karşılaştırıldığında en 
yüksek kök yaş ağırlık % 0 vermikompost uygulamasından 
en düşük ise %10 vermikompost uygulamasından elde 
edilmiştir. Yapılan benzer çalışmalarda, Yılmaz ve ark. 
(2017) yılında domates fide kalitesi üzerine yaptıkları 
çalışmada, torf, zeolit, vermikompost ve bunların farklı 
karışımlarını kullandıkları çalışmanın sonucunda, en düşük 
kök yaş ağırlık 7,36 g ile % 100 zeolit uygulamasından en 
yüksek kök yaş ağırlık ise 47,24 g ile %80 zeolit + %20 
vermikompost uygulamasından elde edilmiştir. Namal, 
(2019) yılında domates fide kalitesini belirlemek amacıyla 
vermikompost, zeolit, turba ve diatomit gibi farklı 
yetiştirme ortamlarını birbiri ile karşılaştırdığı çalışmada, 
% 70 torf+% 10 zeolit+% 10 diatomit+% 10 
vermikomposttan oluşan bu karışımın diğer ortamlara 
kıyasla hem verim hem de kalite açısından üstün sonuçlar 
verdiği, özellikle fide yaş-kuru ağırlığı ve kök yaş-kuru 
ağırlığı açısından daha iyi sonuçlar verdiği bildirilmiştir.  
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Çizelge 10. Domates fidelerinde uygulamaların kök kuru ağırlığı (g) üzerindeki etkileri  
Table 10. Effects of applications on root dry weight (g) in tomato seedlings 

Vermikompost 
oranları (%) 

EC 0.5 EC+V 
öd 

M+V 
öd 

EC 1 EC+V 
öd 

M+V 
öd 

EC+M+V 
öd Mikoriza 

(-) 
Mikoriz

a (+) 
Mikoriza 

(-) 
Mikoriza 

(+) 
0 0,98 1,00 0,99 1,00 1,00 0,98 0,99 1,00 0,99 
10 0,96 0,96 0,96 0,98 0,95 1,00 0,98 1,00 0,97 
20 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,97 0,99 0,96 0,99 
Ec+mikoriza   öd 0,98 0,99   0,98 0,98    
Ec   öd 0,99   0,98    

( EC × MKRZ : öd      EC × VRMKST : öd     MKRZ × VRMKST : öd       EC × MKRZ × VRMKST : öd ) öd : önemsiz  
 
Bir başka çalışmada, Fadıllıoğlu, (2022) yılında farklı 

organik ortamlar denediği fide çalışmasında, en yüksek ve 
en düşük kök yaş ağırlıkları 4,01 g ile 3,59 g arasında 
olduğunu bildirmiştir.  

Ec, mikoriza ve vermikompost uygulamaları domates 
fidelerinin kök kuru ağırlığında istatistiksel olarak önemli 
bir fark gözlenmemiştir (Çizelge 10). Namal, (2019) 
yılında domates fide kalitesini belirlemek amacıyla 
vermikompost, zeolit, turba ve diatomit gibi farklı 
yetiştirme ortamlarını birbiri ile karşılaştırdığı bir çalışma 
sonucunda, en iyi fide yaş ağırlığı, kuru ağırlığı, kök yaş 
ağırlığı ve kök kuru ağırlığı %70 torf+%10 zeolit+%10 
diatomit+%10 vermikompost ortamından elde edilmiştir. 
Fadıllıoğlu, (2022) yılında yaptığı çalışmada, en yüksek 
kök kuru ağırlığı 0,57 g ile çiftlik gübresi+torf+zeolit 
ortamından elde etmiştir. Yine benzer bir çalışmada, 
Ahmed, (2017), yılında domates fidelerinin gelişimi 
üzerine yaptığı bir çalışmada, en yüksek ve en düşük kök 
yaş ağırlığını torf ortamından (1,60 g ile 0,12 g) elde 
etmiştir. Abdel-Razzak ve ark. (2019) kompost ve torf  
ortamlarının domates fide yetiştiriciliğinde kullanıldıkları 
çalışmada, kök kuru ağırlığı 0,57-1,27 g arasında 
bulmuşlardır. Bir başka çalışmada, Tüzel (2015), ise 
organik domates fidesi üretimi için yerel(torf, 
vermikompost) kaynakların kullanıldığı çalışmada, yerel 
kaynaklardan elde edilen torf ve vermikompost ortamının, 
sürgün yaş ve kuru ağırlıkları açısından en azından sadece 
torf ile elde edilenlerle karşılaştırılabilir sonuçlar verdiği 
ortaya konmuştur.  Yapılan çalışmalarda elde edilen 
bulgular ile çalışmadan elde ettiğimiz sonuçlar benzerlik 
göstermektedir.  

 
Sonuç 

 
Organik gübrelerin fide yetiştirme ortamına dahil 

edilmesi ve fide gelişimi için ortamdaki besin maddelerinin 
kullanımını etkileyen mikoriza gibi uygulamaların 
kullanılması, girdi maliyetlerinin azalmasına neden 
olacaktır. Farklı sebze türlerinin fide üretiminde kullanılan 
torf yerine, faydalı mikroorganizmaların (örneğin mikoriza 
ve bitki büyümesini destekleyen bakteriler) 
kullanılmasının, yetiştirme ortamının kimyasal 
özelliklerinden bağımsız olarak fide büyümesini ve 
kalitesini artırabileceği ve aynı zamanda vermikompost 
uygulamaları ile uygulanacak gübre miktarının azalması 
sağlanacaktır. Bu çalışmadan elde edilen bulgular ve daha 
önce yapılmış olan birçok çalışma, solucan gübresinin 
topraktan besin emilimini artırdığını, bitki büyümesini 
teşvik ettiğini, topraktaki organik madde içeriğini 
yükselttiğini ve mikrobiyal aktivitenin artmasına katkıda 
bulunduğunu göstermektedir. Sonuç olarak, vermikompost 

kimyasal gübrenin yerini tutmaz ama hem ekolojik dengeyi 
olumlu etkileyecek hem de toprak için önemli bir destek 
sağlayacak çevre dostu bir gübre olarak 
değerlendirilmedir. 
 
Beyanlar 
 
Yazar Katkı Beyanı 

Yazarların makaleye eşit şekilde katkıları 
bulunmaktadır.  

Çıkar Çatışması  
Yazarlar, herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan 

etmektedir.  
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